

Processo: 2026/030890

Dispensa de Licitação: 164/2026

Objeto: contratação de coffee break para a capacitação "Cisi em Ação", que será realizada no dia 11/09/2026, na comarca de Blumenau.

ENCAMINHAMENTO

O presente processo trata de contratação de coffee break para a capacitação "Cisi em Ação", que será realizada no dia 11/09/2026, na comarca de Blumenau, conforme solicitação de págs. 02-31.

O valor total da despesa é de R\$ 3.715,36 e se fundamenta por Dispensa de Licitação, com base no art. 75, inc. II, da Lei de Licitações n. 14.133/2021, conforme pág. 113. Há disponibilidade orçamentária, tendo-se realizado o pré-empenho à pág. 106.

O serviço poderá ser contratado junto à pessoa jurídica PANIFICADORA E CONFEITARIA DELLA NONNA LTDA, caso aprovada a despesa.

Diante da necessidade de prestador de serviço local, a dispensa eletrônica foi relativizada conforme permite o inciso IV do § 1º do art. 42 do Ato n. 948/2024/PGJ.

Os documentos de regularidade fiscal da empresa vencedora, incluindo a proposta de preços validada pela área solicitante, constam às págs. 84-101.

A pesquisa de preços e o resultado da compra constam às págs. 109/110.

Em tempo, informo que recebemos apenas duas propostas válidas para esta contratação. Ainda assim, o valor ofertado pela vencedora mostra-se compatível com aqueles praticados no mercado para serviços de alimentação, considerando os turnos, quantidade de pessoas e cardápio, conforme demonstram as contratações recentes realizadas por este órgão. As informações correspondentes podem ser verificadas no quadro comparativo de preços apresentado a seguir:

COORDENADORIA DE OPERAÇÕES ADMINISTRATIVAS/GERÊNCIA DE COMPRAS

Processo	Local	Quantidade pes- soas	Valor total	Média/pes- soa	Média mercado
2025/002827	Criciúma	40	\$1,992.00	\$49.80	\$33.84
2025/009477	Joinville	50	\$2,149.56	\$42.99	
2025/012387	Joinville	50	\$2,512.72	\$50.25	
2025/014287	Lages	200	\$6,000.00	\$30.00	
2025/016179	Joinville	50	\$2,424.56	\$48.49	
2025/019526	Itajaí	100	\$3,263.00	\$32.63	
2025/019580	Joaçaba	70	\$1,994.00	\$28.49	
2025/019679	S. M. do Oeste	65	\$1,800.00	\$27.69	
2025/019437	Chapecó	90	\$3,450.00	\$38.33	
2025/023418	Tubarão	85	\$2,772.00	\$32.61	
2025/023421	Criciúma	85	\$3,131.50	\$36.84	
2025/026455	Joinville	130	\$3,269.35	\$25.15	
2025/026647	Lages	90	\$2,930.00	\$32.56	
2025/029469	Ituporanga	40	\$1,325.90	\$33.15	
2025/028384	Mafra	90	\$1,794.65	\$19.94	
2025/031246	Blumenau	60	\$2,565.42	\$42.76	
2025/031254	Joaçaba	60	\$1,706.84	\$28.45	
2025/031250	Criciúma	70	\$2,023.00	\$28.90	
2025/031252	Itajaí	60	\$2,466.00	\$41.10	
2025/031255	Joinville	60	\$1,998.10	\$33.30	
2025/031258	Mafra	60	\$1,695.30	\$28.26	
2025/031264	Tubarão	60	\$1,854.00	\$30.90	
2025/031266	Chapecó	70	\$1,480.00	\$21.14	
2025/031267	Lages	70	\$2,380.00	\$34.00	
2025/031259	S. M. do Oeste	60	\$1,600.00	\$26.67	
2026/014305	Lages	63	\$3,060.00	\$48.57	
2026/016481	Mafra	100	\$2,076.00	\$20.76	

Desse modo, submeto à análise e aprovação por Vossa Excelência.

Florianópolis, [datado conforme assinaturas digitais].

[assinado digitalmente]

GERSON DA SILVA JÚNIOR

Gerente de Compras

Assinaturas do documento

"Encaminhamento GECOMP à SGMP"



Código para verificação: **L3W95CE9**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GERSON DA SILVA JUNIOR (CPF: ***.958.809-**) em 04/09/2026 às 12:39:42 (GMT-03:00)
Emitido por "AC Certisign Multipla G7", emitido em 23/09/2025 - 08:17:54 e válido até 22/09/2028 - 08:17:54.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://sga.mp.sc.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **2026/030890** e o código **L3W95CE9** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.